РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-21930/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

17.12.2021 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

председательствующего Комиссии:

«»в;

членов Комиссии:

«»;

при участии в очном заседании представителя от «».,

в отсутствие представителей «» и ООО «Пром-Консалтинг», извещенных
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 08.12.2021
№ НП/74941/21,

рассмотрев жалобу «». (далее — Заявитель) на действия ООО «Пром-Консалтинг»
(далее — Организатор торгов) и конкурсного управляющего «». при проведении
торгов по продаже имущества должника (сообщение № 7701963, лот № 1, далее —
Торги), направленную письмом ФАС России от 02.12.2021 № 04/103078/21,

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
конкурсного управляющего и Организатора торгов при проведении Торгов.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось очно в связи с поступлением ходатайства со
стороны Организатора.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе и в выступлениях
присутствовавших на заседании представителей, участвующих в деле лиц, изучив
материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Решением Арбитражного суда Московской области по делу № А41-17785/2020 от
27.05.2020 года общество с ограниченной ответственностью «НИКА-ТРЕЙДИНГ»
(далее - Должник) («») признано несостоятельным (банкротом), в отношении
Должника открыто конкурсное производство по упрощенной процедуре
ликвидируемого должника; конкурсным управляющим назначен «»

23.11.2021 на сайте Единого федерального реестра сведений о банкротстве
опубликовано сообщение № 7701963 о проведении Торгов.

Заявитель в доводах жалобы указывает на:

- неправомерное занижение начальной стоимости имущества Должника,
утвержденной собранием кредиторов по предложению конкурсного
управляющего;

- неправомерное включение в один лот функционально не связанного между собой
имущества Должника;

- необоснованное привлечение конкурсным управляющим Организатора торгов
для реализации имущества Должника.

Вместе с тем в ходе заседания Комиссии установлено, что Организатор торгов
при организации и проведении Торгов действовал в рамках действующего
законодательства о банкротстве и руководствовался
Положением о порядке, о сроках и условиях (далее - Положение) продажи
имущества должника.

Также Комиссия указывает, что, поскольку в данном случае порядок проведения
торгов установлен  Положением, вопрос о правомерности установления начальной
стоимости имущества, включения в один лот имущества, а также привлечение
конкурсным управляющим Организатора торгов подлежит
рассмотрению в рамках спора о признании недействительным такого положения.

В свою очередь, Комиссия отмечает, что по правилам статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции обжалованию подлежат действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
при проведении Торгов и порядок заключения договора.

В соответствии с пунктом 1 статьи 139 Закона о банкротстве в течение одного
месяца с даты окончания инвентаризации предприятия должника или оценки
имущества должника (далее в настоящей статье - имущество должника) в случае,
если такая оценка проводилась по требованию конкурсного кредитора или
уполномоченного органа в соответствии с настоящим Федеральным законом,
конкурсный управляющий представляет собранию кредиторов или в комитет
кредиторов для утверждения свои предложения о порядке продажи имущества
должника, включающие в себя сведения:

подлежащие включению в сообщение о продаже имущества должника в
соответствии с пунктом 10 статьи 110 настоящего Федерального закона;

о средствах массовой информации и сайтах в сети "Интернет", где предлагается
соответственно опубликовать и разместить сообщение о продаже имущества
должника, о сроках опубликования и размещения указанного сообщения;

о специализированной организации, которую предлагается привлечь в качестве
организатора торгов.

Порядок продажи имущества должника может предусматривать, что, если
имущество должника не было реализовано на первых торгах, имущество должника
подлежит продаже по частям, начиная с новых первых торгов, при этом исчисление
сроков, установленных для продажи имущества должника, начинается заново.

Собрание кредиторов или комитет кредиторов вправе утвердить иной порядок
продажи имущества должника, чем тот, который был предложен конкурсным
управляющим.

Порядок, сроки и условия продажи имущества должника должны быть направлены
на реализацию имущества должника по наиболее высокой цене и должны
обеспечивать привлечение к торгам наибольшего числа потенциальных
покупателей.

В случае, если в течение двух месяцев с даты представления конкурсным
управляющим собранию кредиторов или в комитет кредиторов предложения о
продаже имущества должника собранием кредиторов или комитетом кредиторов
не утверждено также предложение, включающее в себя сведения о составе
имущества должника, о сроках его продажи, о форме торгов, об условиях
конкурса (в случае, если продажа имущества должника в соответствии с
законодательством Российской Федерации осуществляется путем проведения
конкурса), о форме представления предложений о цене имущества должника, о
начальной цене его продажи, о средствах массовой информации и сайтах в сети
"Интернет", где предлагается соответственно опубликовать и разместить
сообщение о продаже имущества должника, о сроках опубликования и
размещения указанного сообщения, конкурсный управляющий, конкурсный
кредитор и (или) уполномоченный орган, если размер включенной в реестр
требований кредиторов кредиторской задолженности перед ним составляет
более двадцати процентов общего размера кредиторской задолженности,
включенной в реестр требований кредиторов, вправе обратиться в арбитражный
суд с ходатайством об утверждении порядка, сроков и условий продажи
имущества должника.

Определение арбитражного суда об утверждении порядка, сроков и условий
продажи имущества должника может быть обжаловано.

В соответствии с пунктом 5 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда
Российской Федерации от 30.06.2008 № 30, антимонопольный орган не вправе в
рамках своей компетенции разрешать гражданско-правовые споры. Согласно
части 1 статьи 11 Гражданского Кодекса Российской Федерации, защиту
нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет суд, арбитражный
суд или третейский суд.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов и конкурсного
управляющего при проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения, наложенные письмами Московского УФАС России от
08.12.2021 № НП/74941/21 и от 15.12.2021 № НП/77000/21.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.